
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Città Metropolitana di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

ORDINANZA SINDACALE N. 9 / 2022

OGGETTO:  INTEGRAZIONE ORDINANZA SINDACALE N 8  DEL 24/06/2022 - 
LIMITAZIONI UTILIZZO ACQUA POTABILE

IL SINDACO

PREMESSO che  con  propria  precedente  ordinanza  n  8  del  24/06/2022  è  stata 
disposta il divieto su tutto il territorio comunale dell’utilizzo dell’acqua potabile per usi 
extra domestici  nella fascia oraria  giornaliera compresa tra le  8,00 e le  21,00 nel 
periodo  compreso  tra  il  24/06/2022  ed  il  21/09/2022,  salvo  eventuale  proroga 
stabilita tramite nuova ordinanza;
RITENUTO necessario  provvedere  all’integrazione  della  propria  ordinanza  n  8  del 
24/06/2022  sopra  citata,  emettendo  ulteriore  provvedimento  che  disponga  la 
regolazione  dell’utilizzo  dell’acqua potabile  per  uso  irriguo nell’area adibita  ad orti 
comunali, sita in Via Tartarini in adiacenza alla zona cimiteriale;
VISTO l’art 50, comma 5, del decreto Legislativo n 267/2000;

ORDINA

 nel periodo dal 24/06/2022 al 21/09/2022, salvo eventuale proroga stabilita 
tramite ordinanza del sindaco, il divieto di prelievo dalla rete idrica, di acqua 
potabile per  l'innaffiamento degli orti comunali nella fascia oraria compresa 
tra le ore 09:30 e le ore 18:00;

INFORMA

1)  che  sono fatte  salve  tutte  le  indicazioni  citate  nella  propria  ordinanza  n  8  del 
24/06/2022, cui la presente ne è integrazione; 
2) Che in caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, fermo 
restando l’applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 del C.P., si procederà 
ai sensi di Legge con l’applicazione delle sanzioni amministrative da € 25,00 ad € 
500,00 da parte degli organi di vigilanza, secondo quanto disposto dall’articolo 7 bis 
del Decreto Legislativo 18.08.00 n. 267. 
3)  Che  il  Corpo  di  Polizia  Locale  nonché  ogni  altro  agente  od  ufficiale  di  polizia 
giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti, sono incaricati della vigilanza e del 
controllo per l’osservanza del presente Provvedimento. 
4) Che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 
- ricorso al TAR della Regione Emilia-Romagna entro 60 giorni, decorrenti dalla data di 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Città Metropolitana di Bologna

pubblicazione del presente provvedimento; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla 
data di pubblicazione del presente provvedimento;

DISPONE

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  e  sul  sito  web istituzionale 
dell’Ente; 
- l’invio di copia del presente provvedimento a: 
• Prefettura di Bologna; 
• Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti; 
• HERA S.p.a in qualità di Gestore del Servizio Idrico Integrato;

DISPONE INOLTRE

che  alla  presente  Ordinanza  sia  data  ampia  diffusione  attraverso  gli  organi  di 
informazione locali (stampa, internet, social network, ecc.). 

Lì, 30/06/2022 IL SINDACO
RICCI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


